amplius quam Graeca interpretabantur; ac, si quid Latine ipsi composuissent, praelegebant. Nam quod nonnulli tradunt, duos libros *de litteris syllabisque*, item *de metris*, ab eodem Ennio editos, iure arguit L. Cotta, non poetae, sed posterioris Ennii esse; cuius etiam *de augurandi disciplina* volumina feruntur.

2 Primus igitur, quantum opinamur, studium grammaticae in Urbem intulit *Crates Mallotes*, Aristarchi aequalis, qui missus ad Senatum ab Attalo rege, inter secundum ac tertium bellum Punicum, sub ipsam Ennii mortem, quum regione Palatii prolapsus in cloacae foramen, crus fregisset, per omne legationis simul et valitudinis tempus plurimas ἀγοάσεις subinde fecit, assidueque diseruit, ac nostris exemplo fuit ad imitandum: hactenus tamen imitati, ut carmina, parum ad-

tatum, quo modo Plinius maior loqui solet. Deinde *Graeca*, scil. scripta, Graecos poetas: vulgo editt. et codd. *Graece*; sed Paris. et vere fortasse *Graecos*. Latina non interpretabantur illi, nisi a semet ipsis conscripta: nam rari tum vel prope nulli erant Romanorum libri, quos enarrare possent.

Cap. 2. *Ab Attalo*] Ut ratio chronologica arguit, *Philadelpho*, Attali eius, qui Romanos heredes instituit, patruo. Regnavit is ab a. U. 596 ad 617; Ennius vero obiit a. U. 584: igitur legatio ista circa a. 600 ponenda erit, paucis annis ante Carthaginis excidium. *Sub* non accipiendum h. l. *paullo*

ante, sed *post paullo*, vel simpliciter *circa*. Contra errare Suetonium in temporibus statuit V. C. in Opuscul. acad. T. IV. p. 429. qui simul, quoniam ubique discipulos videt, hunc quoque Cratetem discipulum facit Aristarchi, cuius acerrimus erat adversarius. Conf. et Baylei Diction. T. I. p. 313. not. G. *Quum in regione*] Sic vulgo olim. Deest praepositio etiam Paris.

Imitati] Deleri vult Gronovius, recte: sic et Oudendorpius. Quidam libri etiam non habent verba *ad imitandum*, in his ed. Flor. 1478. EAN. Hoc quoque Gronov. tollere volebat; audacius. Nonnemini

huc divulgata, vel defunctorum amicorum, vel si quorum aliorum probassent, diligentius retractarent, ac legendo commentandoque etiam ceteris nota facerent: ut *C. Octavius Lampadio* Naevii Punicum bellum, quod uno volumine et continenti scriptura expositum, divisit in septem libros: ut postea *Q. Vargunteius* annales Ennii, quos certis diebus in magna frequentia pronuntiabat: ut *Laelius Archelaus*, *Vectius*, *Quintus Philocomus* Lucilii satiras, familiaris sui; quas legisse se apud Archelaum Pompeius Lenaeus, apud Philocomum Valerius Cato, praedicant.

Instruxerunt auxeruntque ab omni parte grammaticam *L. Aelius Lanuvinus*, generique

in animum venit *imitatis*: nam sane durior h. l. est ommissio verbi substantivi.

Retractarent] Intell. ad eum modum, quo critici Graeci versati sunt in antiquis poetis suis, quam carmina eorum distribuerent in partes; priscam, interdum et vitiosam, scripturam resingerent; locos passim, et satis libere, ad proprium iudicium emendarent. Male codd. Pith. Voss. et Paris. *rectarent*.

Uno volumine] Sic recte ed. Flor. Vulg. male *unico*. ERN. Accedit et Paris. codex et Voss. Ex Latinitatis quidem usu vulgum damnari non licebat.

Laelius, Archelaus] Sic distinguatur haec, quasi duorum hominum nomina. Vitium prius vidit Casaub. Mox simile sabodoratus Gronov. scribit,

Vectiusque Phil. Frequens haec est describentium error. Nam non plures duobus viros hic poni, sequentia verisimillimum faciunt.

Parte grammatica] Graeco efferebant libenter nomina disciplinarum veteres Latini. Sic *logica* dixit Cicero. Ed. Flor. *grammaticam*, ut et alii libri: recepit Oudendorpius. ERN. Recte, et auctoritate plurimum librorum, ut Paris. Adde, quod Suet. id nomen hoc uno loco pluraliter dixisset, eoque minime commodo, quum alias saepe et *grammaticam* haberet et *rhetoricam* et *poeticam*; neque aliter Quintilianus ceterisque probi scriptores loquuntur. Nec vero Graeci non dixerunt τὴν γραμματικὴν; et, si verum quaerimus, aliquid discriminis

Aelii, *Servius Clodius*, uterque eques Romanus, multique ac varii et in doctrina et in republica usus.

3 *L. Aelius* cognomine duplici fuit: nam et *Praeconinus*, quod pater eius praeconium fecerat, vocabatur, et *Stilo*, quod orationes nobilissimo cuique scribere solebat: tantus optimatum fautor, ut Q. Metellum Numidicum in exilium comitatus sit. *Servius* quum librum foceri nondum editum fraude interceptisset, et ob hoc repudiatus, pudore ac taedio secessisset ab Urbe, in podagrae morbum incidit: cuius impatiens veneno sibi perunxit pedes, et enecuit ita, ut parte ea corporis quali praeinortua vixerit.

Post hoc magis ac magis et gratia et cura artis increvit; ut ne clarissimi quidem viri abstinuerint, quo minus et ipsi aliquid de ea scriberent, utque temporibus quibusdam super XX celebres scholae fuisse in Urbe tradantur: pretia

est inter *grammaticam* et *grammatica*, *logicam* et *logica* etc.

Generi Quinti Aelii] Gronovius volebat *generque*, quod probō: item Oudendorp. EAN. Iam Carrio sic emendarat in ant. Lectt. I, 8. verissime. *Lucius* praenomen fuit Aelii Praeconini, non *Quintus*; ac paulo post Aelius hic dicitur *Servii* focer.

[Cap. 3. *Lucius Aelius*] De hoc Aelio crebra mentio cum laude apud Ciceronem. Vid. Clav. Cicer. Add. Harduinus in Indice Auctorum in Plin. EAN.

Servius] De hoc Serv. Clau-

dio vide Clavem Cic. EAN.

[*vixerit*] Ed. Florent. *viveret*. EAN. Id fortasse praefendum est propter rationem temporum. Est enim, *vitam continuaret*. Atque ita plures codd. etiam Paris. noster.

[*Post hoc*] Lege cum Casaub. *hos*. EAN. Mutatio e opus esse, recte negat Oudendorp. Vetat etiam varians lectio *post haec*, quam et Paris. habet. Utilius monitum esset, mox in Voss. scribi X, non XX, ac deinde *pretia vero*, ut et vet. edit. Talis particula ibi abesse vix potest. Concinitque Paris. in utroque.

{vero] grammaticorum tanta, mercedesque tam magna, ut constat, *Lutatium Daphnidem*, (quem *Lenaeus Melissus* per cavillationem nominis Πανός ἄγγυμα dicit,) ducentis milibus nummum Q. Catulo emptum, ac brevi manumissum; *L. Appuleium*, ab Esicio Calvino, equite Romano praedivite, quadringenis annuis conductum, multos edocuisset. Nam in provincias quoque grammatica penetraverat, ac nonnulli de notissimis doctoribus peregre docuerunt, maxime in Gallia togata: inter quos *Octavius Teucer*, et *Siscennius Iacchus*, et *Oppius Chares*; hic quidem ad ultimam aetatem, et quum iam non gressu modo deficeretur, sed et visu.

Appellatio *grammaticorum* Graeca consuetudine invaluit; sed initio *litterati* vocabantur. Cornelius quoque Nepos in libello, quo

Πανός ἄγγυμα] *Delicias Panis*, stuporem sic obijciens, qui Panis tantum placeret. Daphnis ille apud poetas Panis delicium fuit. Sic recte explicavit Salmassius ad Solinum. ERN. Ipsa verba Salmassii p. 30 haec sunt: Pan pecoribus praecerat; hinc Πανός ἄγ. eum dicebat, non Panis delicias, Daphnis ut fuit, sed pecus: fortasse etiam asinum intelligi voluit, qui Arcadiae peculiaris, quae in tutela Panis. Alii aliter de eo nomine. Ceterum Lenaei item corruptum censebat Graev. *cam* Heinsio in egregia annot. ad Ovil. ex P. 4, 16, 30. volebantque *Cilnius*, probabiliter. Lenaeus libertus Pompeii fuit,

Melissus Cilni Maecenatis. Vid. c. 15 et 21.

Esicio Calvino] De priore nomine, in codd. varie exarato, nihil certi efficias. Oudendorp. coniecit *L. Sextio* ex inscriptionibus. Sic et suspectum mox est *Siscennius*, pro quo leg. forsitan *Sisennius*. Nec dubitavi ex Paris. dare *Chares*, ut iam Casaub. correxit: vulgo *Cares*, mendose.

Quadringenis annuis] Sic recte ed. Florent. Vulg. *quadringentis*. Sic infra c. 23. ERN.

Gressu] Ed. Flor. *ingressu*, melius. ERN. Idem est in Paris. Quod vitiosum potius dixissem.

distinguit litteratum ab erudito, *litteratos quidem vulgo appellari, ait eos, qui aliquid diligenter et acute scienterque possint aut dicere aut scribere: ceterum proprie sic appellandos poetarum interpretes, qui a Graecis γραμματικοὶ nominentur. Eisdem litteratores vocitatos, Messalla Corvinus in quadam epistola ostendit, Non esse sibi, dicens, rem cum Furio Bibaculo, nec cum Sigida quidem, aut litteratore Catone: significat enim haud dubie Valerium Catonem, poetam simul grammaticumque notissimum. Sunt qui litteratum a litteratore distinguant, ut Graeci grammaticum a grammatista; et illum quidem absolute, hunc mediocriter doctum existiment, quorum opinionem Orbilius etiam exemplis confirmat. Nam apud maiores, ait, quum familia alicuius venalis produceretur, non temere quem litteratum in titulo, sed litteratorem inscribi solitum esse; quasi non perfectum litteris, sed imbutum.*

Veteres grammatici et rhetoricam docebant; ac multorum de utraque arte commentarii feruntur: secundum quam consuetudinem posteriores quoque existimo, quamquam iam

Cap. 4. *Aliquid*] Abest bene ed. Flor. ERN. Servant pronomen omnes libri, ut omisso videatur mendosa esse; neque eam suadet sensus.

Nominentur: eosd. L. vocitatos. Messalla] Correxì malam distinctionem. Quod dicitur de litteratoribus, pertinet ad auctoritatem Messallae, non Cornelii. Viderunt rem et alii.

In quadam epistola ostendit] Addidi ex ed. Flor. *ostendit*: sic et Oudendorpius fecit. ERN. Ex codd. quibus accedit Paris. Satis bene. At ex uno Bongarsii, cuius Schottus meminit, assertur *scribit*: unde utrunque glossematis speciem trahere possit. Durius tamen ex superioribus repetas verbum *ait*.

Sigida] Putant legendum *Ticida* ex c. 11., ERN.

discretis professionibus, nihilominus vel retinuisse vel instituisse et ipsos quaedam genera institutionum ad eloquentiam praeparandam, ut problemata, paraphrases, allocutiones, ethologias, atque alia hoc genus, ne scilicet sicci omnino atque aridi pueri rhetoribus traderentur: quae quidem omitti iam video, desidia quorundam et infantia; non enim fastidio putem. Me quidem adolescentulo, repeto, quendam, Principem nomine, alternis diebus declamare, alternis disputare, nonnullis vero mane disserere, post meridiem remoto pulpito declamare solitum. Audiebam etiam, memoria patrum quosdam e grammatici statim ludo transisse in forum, atque in numerum praestantissimorum patronorum receptos. Clari professores, et de quibus prodi possit aliquid dumtaxat a nobis, fere hi fuerunt.

Saeuius Nicanor primus ad famam dignationemque docendo pervenit: fecitque praeter commentarios, quorum tamen pars maxima intercepta dicitur, satiram quoque; in qua libertinum se ac duplici cognomine esse, per hoc indicat:

Praeparandam] An forte: *praeparantium*? ERN. Mox *elocutiones* mutavi in *allocutiones* ex Paris. et aliis Mss. Conf. Capperon. ad Quintil. 1, § p. 65.

E grammaticis statim e ludo] Legendum cum Statio et Calaubono: *e grammaticis statim ludo*: aut: *a grammaticis statim et ludo*. Etiam ed. Flor. omittit *e* ante *ludo*. Delevit et Oudendorpius. ERN.

Cap. 5. *Saeuius Nicanor*] *Saeuium* potius vocari volunt Viri docti, e Macrobo: Sat. 2, 14. ERN. Alii *Severum*, alii *Succium*. Nihil liquet.

Hoc] Edd. Flor. et Mediol. *per hoc*. Probantque viri docti. ERN. Nimirum propter *se*, quod expungendum esset, si simpliciter *hoc* legeretur. *Per* in vet. edit. et in codd. est, ut Paris. Eadem locutio etiam in vita Terent. non l. a princ.

*Sævius Nicamor Marci libertus negabit:
Sævius Postumius idem, at Marcus docebit.*

Sunt qui tradant, ob infamiam quandam eum in Sardiniam secessisse, ibique diem obiisse,

- 6 *Aurelius Opilius*, Epicurei cuiusdam libertus, philosophiam primo, deinde rhetoricam, novissime grammaticam docuit. Dimissa autem schola, Rutilium Rufum damnatum in Asiam secutus, ibidem Smyrnae simulque consenuit; composuitque variae eruditionis aliquot volumina, ex quibus novem unius corporis, qui, quia scriptores ac poetas sub clientela Musarum iudicaret, non absurde et scripsisse et fecisse se ait ex numero divarum et appellatione. Huius cognomen in plerisque indicibus et titulis per

Posthumius idem, sed M.] Hoc nomen nec pro cognomine esse potest, et peccat in metrum, quod hexametrum est, eliso ubique *s*. Gronovio videtur scrib. *Postumianus*, Oudendorpio *Postumuleius*, nomen ex lapidibus notum, et quod latet fortasse in aberratione quorundam codd., ut Paris., *post huius*. Deinde *sed* metri causa interpolatum est; codd. fere habent *at*. Echliplia autem olim neglectam esse constat, ut ap. Lucret. In priore versu fortan legendum *negabat*.

Cap. 6. *Rutilium Rufum]* De quo vide Ciceronem Or. pro Balb. 13. Nat. Deor. 5, 32, Tacitum Ann. 4, 43. ERN.

Novem] Vide Heinsum ad Virg. Aen. 12, 855. ERN.

Qui, quia etc.] Varie tentatur hic locus. Ego delendum puto *qui*. ERN. Hoc et Oudendorpio placet; ut *novem* pertineat ad leqq. infinitivos, non ad verbum *composuit*. Id ni ita esset, cum Broukhuf. scribendum esset *quos quia*: tamen etiam corrigi licet *quae, quia*. Tum *ex quibus* erit *exque his, in hts*, ut Aug. 29. pr. Conf. ad Caes. 53. Sed nihil horum certum est, nisi vulgata lectionem corruptam esse.

Fecisse et scripsisse] Sic bene ed. Flor. Vulgo *scripsisse et fecisse*. ERN. Cum Flor. faciunt codd. Voss. et Paris. At quicquid praeferas, haeret aliquid scabrum, nisi corrigatur *inscripsisse*.

Huius cognom. — unam lit-

unam litteram scriptum animadverto; verum ipse per duas effert in *parastichide* libelli, qui inscribitur *Pinax*.

• *M. Antonius Gniphos*, ingenuus, in Gallia natus, sed expositus; a nutritore suo manumissus, institutusque Alexandriae quidem, ut aliqui tradunt, in contubernio Dionysii Scytobrachionis; (quod equidem non temere crediderim, quum temporum ratio vix congruat,) fuisse dicitur ingenii magni, memoriae singularis, nec minus Graece, quam Latine doctus; praeterea comi facilique natura, nec unquam de mercedibus pactus, eoque plura ex liberalitate discipulorum consecutus. Docuit primum in Divi Iulii domo, pueri adhuc; deinde in sua privata. Docuit autem et rhetoricam, ita ut quotidie praecepta eloquentiae traderet, declamaret vero non nisi nundinis. Scholam eius claros quoque viros frequentasse aiunt; in his M. Ciceronem, etiam quum praetura fungeretur. Scripsit multa, quamvis annum aetatis quinquagesimum non excefferit: etsi Atteius Philologus duo

teram scriptum] Utrum L. an P. ambigitur. Mihi prius cum Gronovio placet, scil. *Optilius*. ERN. Gronov. coniecit, *nam litteram* L. quod probatur Oudendorpio, non mihi. Dein *parastichis* idem est quod Ciceroni ἀρροστιχίς; ipsa vero ratio talis, qualem quis ex Plautinae Trinummi argumento, quod Prisciano tribuitur, ducere possit, ut demonstret, ab illo auctore scriptum esse non *numum*, sed ut Gr.

νοῦμον.

Id per duas] Pronomen abest a Voss. Paris.que, et sane elegantius. Imitatus sum.

Cap. 7. *Scytobrachionis*] Ed. Florent. *Scythobrachionis*. Scripsi *Scytobrachionis* cum Oudendorpio. Nam Graece est Σκυτοβραχίων. ERN.

Non nisi nundinis] Sic ille Rhodius sabbatis disputabat. Tiber. 32. ERN.

Fungeretur] Conf. Macrob. Sat. 3, 12. ERN.

tantum volumina *de Latino sermone* reliquisse eum tradit: nam cetera scripta discipulorum eius esse, non ipsius; in quibus et suum alicubi reperiri nomen.

8 *M. Pompilius Andronicus*, natione Syrus, studio Epicureae sectae desidiosior in professione grammaticae habebatur, minusque idoneus ad tuendam scholam. Itaque quum se in Urbe non solum Antonio Gniphoni, sed ceteris etiam deterioribus postponi videret, Cumas transiit, ibique in otio vixit, et multa composuit; verum adeo inops atque egens, ut coactus sit, praecipuum illud opusculum suum annalium Ennii elenchorum sedecim milibus nummum cuidam vendere. Quos libros Orbilius suppressos redemisse se dixit, vulgandosque curasse nomine auctoris.

9 *Orbilius Pupillus*, Beneventanus, morte parentum, una atque eadem die inimicorum dolo interemptorum, destitutus, primo apparituram magistratibus fecit; deinde in Macedonia corniculo, mox equo meruit: functusque militia,

Et suum — nomen] Id est *Atteii*, eius qui haec tradit. Sin ad Gniphonem referretur, deberet esse eius.

Cap. 8. *M. Pompilius A.*] Praenominis notam addidi cum Oudend. ex Parif. et Voss. Desunt ea nomina alias et in hoc codice, quum essent in ceteris libris. Mox *grammatica* est in eodem Par. atque in extremo capite *dicit*, ut in Voss. non male.

Annalium elenchorum] Qua-

le illud opusculum fuerit, quo argumento, adhuc incertum est. Ed. Flor. habet *Ennii elenchorum*: eadem ante *opusculum suum*. EAN. Utrumque dedit Oudend. quem sequor ob consensum codd., etiam Parif. In his *Elenchis* igitur Grammaticus vitetur crisin fecisse Enninae sive dictionis et poeseos sive historiae et rerum.

Cap. 9. *Corniculo*] Gothofredus ad Leg. 10. Cod. Theodof. de Cohortalibus, T. II, p.

studia repetit; quae iam inde a puero non leviter attigerat; ac professus diu in patria, quinquagesimo demum anno Romam, consule Cicerone, transiit: docuitque maiore fama quam emolumento. Namque iam per senex, pauperem se et habitare sub tegulis, quodam scripto fatetur. Librum etiam, cui est titulus *Perialogos*, edidit, continentem querelas de iniuriis, quas professores negligentia et ambitione parentum acciperent. Fuit autem naturae acerbae, non modo in antisophistas, quos omni sermone laceravit, sed etiam in discipulos; ut Horatius significat, *plagosum* eum appellans, et Domitius Marfus scribens,

Si quos Orbilius ferula scuticaque cecidit.

Ac ne principum quidem virorum infectatione abstinuit: siquidem ignotus adhuc, quum iudicio frequenti testimonium diceret, interrogatus

506. explicat de officio cornicularii, qui magistratui apparet in corniculo secretarii. Sed id tempus pati vix videtur, quum res alias serat fortasse, quia praecedit *apparitura*. ERM. Conf. Alcon. in Verr. 3, 28.

Repetit] Forf. *repetitit*.

Sub tegulis] In coenaculo, summa aedium parte, ubi pauperes habitare solebant. ERM.

Perialogos] Corruptus hic titulus non uno modo tentatus est. Frustra. Licebit ergo nobis quoque periculum facere. Forte igitur est *Periautologos*: quia istae querelae erant fere de iniuriis, quas ipse tulerat, qui loquens inducebatur. Alio-

qui non ignoro *περιαυτολογία* ad ostentationem maxime pertinere: quod ab hoc loco alienum. Oudendorpius mavult *Paedagogus*. ERM. Paullo post sensu caret vulgatum, *negligenter ab ambitione*. Certe nihili est, quod Turnebus interpretatur de *iniuriis quas negligenter acceptas*. Neque aptae sunt correctiones interpretum. Quod in textu posuimus, cur spreverint illi, quum ex parte codices praebeant, non video.

Antisophistas] Vide ad Tiber. c. 11. Pro quos omni in sermone ed. Flor. quos omni in occasione. ERM.

a Varrone, diversae partis advocato, *Quidnam ageret, et quo artificio uteretur: Gibberosos se de sole in umbram transferre*, respondit: quod Murena gibber erat. Vixit prope ad centesimum aetatis annum, amissa iam pridem memoria, ut versus Bibaculi docet:

Orbilius ubinam est, litterarum oblivio?

Statua eius Beneventi ostenditur in Capitolio, ad sinistrum latus, marmorea, habitu sedentis ac palliati, appositis duobus scriniis. Reliquit filium *Orbilium*, et ipsum grammaticum professorem.

10 *Atteius Philologus*, libertinus, Athenis natus. Hunc Capito Atteius, notus iurisconsultus, inter grammaticos rhetorem, inter rhetores grammaticum fuisse ait. De eodem *Asinius Pollio* in libro, quo Sallustii scripta reprehendit, ut nimia praescriptorum verborum affectatione oblita, ita tradit: *In eam rem adiutorium ei fecit maxime quidam Atteius Praetextatus, nobilis grammaticus Latinus, declamantium deinde adiutor atque praeceptor, ad summam philologus ab semet nominatus.* Ipse ad Laelium

Varrone] Macrob. Sat. 2, 6 hoc narrat de Galba principis patre, qui gibber erat: v. Galb. c. 3. Quare ista duo nomina viris doctis insititia videntur; aberantque a vetere edit. qua Statius utebatur. Quamquam posterius deleri parum placeret. Ceterum Paris. *quonam artif.* ut Voff.

Cap. 10. *Adiutorium ei fecit*] Quisdam libri *fuit*. Probat Burmannus; et ipse, si etiam

legatur adiutor. ERN. At sequitur statim *adiutor*, ut contra movet Oudend. Et vulgata formam loquendi scite defendit Ruhnken. ad Velleium 2, 112.

Praetextatus] Videtur esse cognomen Atteii. ERN.

Ad Laelium H.] Male Ernest. servarat *Lucium H.* e Casauboni errato. *Laelium* cum reliquis MŪ. Paris. praebuit, sed idem omisit *Hermam*.

Hermam scripsit, *se in Graecis litteris magnum processum habere, et in Latinis nonnullum: audisse Antonium Gniphonem, eiusque Hermam; postea docuisse. Praecepisse autem multis et claris iuuenibus: in quibus Appio quoque et Pulchro Claudiis fratribus; quorum etiam comes in provincia fuerit. Philologi appellationem assumpsisse videtur, quia, sicut Eratosthenes, qui primus hoc cognomen sibi vindicavit, multiplici variaque doctrina censebatur: quod sane ex commentariis eius apparet; quamquam paucissimi exstant, de quorum tamen copia sic altera ad eundem Hermam epistola significat: *Hylen nostram aliis memento commendare, quam omnis generis coegimus, uti scis, octingentos in libros.* Coluit postea familiarissima C. Sallustium, et eo defuncto, Asinium Pollionem: quos historiam componere aggressos, alterum breviario rerum omnium Romanarum, ex quibus, quas vellet, eligeret, instruxit; alterum praeceptis de ratione scribendi. Quo magis miror, Asinium Pollionem credidisse, antiqua eum verba*

Processum] Sic usus etiam Cicero Brut. 78. ERN.

Eiusque] Sive filium sive discipulum. ERN. Immo servum vel libertum. Haec usitata ellipsis esse solet. Sed ambiguum est scriptoris culpa, utrum Hermas ipsum docuerit, an ipse Hermam. Verisimilior tamen recepta distinctio.

Octingentos in libros] Probabilis est Broukhhusii coniectura: *octingentis e libris.* Sed illud ei obstat, quod ita copia, h. e.

multitudo commentariorum non verbis illis exprimeretur. ERN. Ergo propter id ipsum improbabiliis est coniectura, quam etiam auctor postea deleuit, in memoriam incidens 4000 librorum, de simili argumento scriptorum a Didymo Alex. Mox Paris. habet *historias.*

De ratione scribendi] Vulgo erat dicendi. Illud et re ipsa commendatur, et unice legi videtur in codd. Est etiam in Paris.

et figuras solitum esse colligere Sallustio: quum sibi sciat nil aliud suadere, quam ut noto civilique et proprio sermone utatur, vitetque maxime obscuritatem Sallustii et audaciam in translationibus.

11 *Valerius Cato*, ut nonnulli tradiderunt, Burseni cuiusdam libertus, ex Gallia: ipse libello, cui est titulus *Indignatio*, ingenuum se natum ait, et pupillum relictum, eoque facilius licentia Sullani temporis exutum patrimonio. Docuit multos et nobiles; visusque est peridoneus praeceptor, maxime ad poeticam tendentibus; ut quidem apparere vel his versiculis potest:

*Cato Grammaticus, Latina Siren,
Qui solus legit ac facit poetas.*

Scriptit praeter grammaticos libellos etiam poemata, ex quibus praecipue probantur *Lydia* et *Diana*. *Lydiae* Ticide meminit:'

Suadere etc.] Tempora in hoc loco non satis apta sunt. Debebat enim esse *sciret*, et mox *uteretur* et *vitaret*. Ea mutatio oriri potuit e verbo *suadere*, quum non intelligerent, referri ad *solitum esse*. ERN. Id ne nos quidem satis intelligimus. Nihil hic mutatum videtur a librariis, et ipsius scriptoris esse, si quid duri inest in subito usu praelentis temporis verborum. Ad infinitum *suadere* intell. *illum* i. e. Atteium. Burmannus coni. *quem sibi*, paullo obscurius. Nec in reliquis aliquid movendum, in quibus Pollionis abhorrens a com-

muni doctorum usu oratio traduci videtur.

Cap. 11. *Legit ac facit poetas*] Praelegendis seu interpretandis poetis ipsis auditores poetas reddit; non, sicut hodie fit in multis Academiis, per aestheticam quandam, unde, qui numquam recte legerunt carmen, quid poeta sit et quomodo res suas agat, discere et intelligere volunt, ut si caecus colores. *Legere* h. l. non de privata lectione, sed de enarratione coram discipulis accipiendum bene docuit Burm. Sic et c. 24 extr. Minus bene Heinlius coni. *capit poetas*.

Lydia doctorum maxima cura liber.

Dianae Cinna:

Saecula permaneat nostri Diana Catonis.

Vixit ad extremam senectam, sed in summa pauperie et paene inopia, abditus modico gurgustio, postquam Tusculana villa creditoribus cesserat, ut auctor est Bibaculus:

*Si quis forte mei domum Catonis,
Depictas minio assulas, et illos
Custodis videt hortulos Priapi,
Miretur, quibus ille disciplinis
Tantam sit sapientiam assecutus,
Quem tres cauliculi, et siliqua farris,
Racemi duo, tegula sub una
Ad summam prope nutriant senectam.*

Et idem rursus:

*Catonis modo, Galle, Tusculanum,
Tota creditor urbe venditabat.
Mirati sumus, unicum magistrum,
Summum grammaticum, optimum poetam,
Omnis solvere posse quaestiones,
Unum difficile expedire nomen.
En cor Zenodoti, en iecur Cratetis!*

Custodis — Priapi] Plures igitur horti tam egeno? Id iure mirantur; accedunt aliquot libri qui habent *custodes*. Hinc Scaliger aliique probabiliter confecerunt, *Custodes videt hortuli* [i. hortulo Priapos h. e. simulacra Priapi rudibus manibus dolata. Et iam sic edidit Burmannus Sec. Anthol. Lat. T. I. p. 420. Mox pro vulg. ~~miratur~~ ex Paris. dedi *miretur*, ~~exponit~~ sensu. Idem e Voll. ~~facit~~ Odendorp.

Uta] Burmannus valde probat coniecturam Heinlii: *uda*.

Vol. III.

Gronovius volebat: *ipsa*. ERN. Alii, vel potius iidem, vulgatum bene interpretantur *ὑπερβολικῶς*, de exiguo et nimis angusto tugurio.

Difficile] Simplicissimum est adverbialiter capere ERN. In formula *expedire nomen* elegans est lusus ex ambiguitate. Conf. ad Tib. 48 *Difficile* mendosum videtur, pro quo sagaciter Toupius ad Snid. T. III. p. 174. correxit *deficere*, probante Rubnkenio ad Rutilium Lup. p. 132.

Iecur] Cum Turnebo intel-

B

- 12 *Cornelius Epicadus*, L. Cornelii Sullae dictatoris libertus, calatorque in sacerdotio augurali, filioque eius Fausio gratissimus fuit: quare numquam non utriusque se libertum edidit. Librum autem, quem Sulla novissimum de rebus suis imperfectum reliquerat, ipse supplevit.
- 13 *Staberius Eros* hero suo emptus de catasta, et propter litterarum studium manumissus, docuit inter ceteros Brutum et Cassium. Sunt qui tradant, tanta eum honestate praeditum, ut, temporibus Sullanis, proscriptorum liberos gratis et sine mercede ulla in disciplinam receperit.
- 14 *Curtius Nicia* haesit Cn. Pompeio et C. Memmio: sed quum codicillos Memmii ad Pompeii uxorem de stupro pertulisset, proditus ab ea, Pompeium offendit; domoque ei interdictum est. Fuit et M. Ciceronis familiaris: in

ligo ut *cor*: libido et ira, quae alias iecori tribuuntur, alienae sunt ab h. l. EAN. Non quod in iecore sedes credita sit sapientiae, ut ex hoc loco, eius generis unico, nuper docuit Hottinger ad Cic. de Div. 1, 57, sed quia post *cor* ludenti poetae nil reliquum erat simile, quod pro prudentia vel acumine poneret. Posuit autem iecur, ut conicio, respiciens ad commotum et fervidum ingenium grammatici, cum adversariis ex illorum temporum more animosius disputantis. Aliena huc attulit Burni. Sec. I. I. incertus adeo, quem Zenodotum intelligat, quem Cratetem;

quos nuper ad Homerum satis celebratos puto.

Cap. 12. *In sacerdotio*] Addidi in ex ed. Flor. ERN. Sic etiam codd. Voss. et Paris. Quamquam in tali loco alias omittitur praepositio. V: Gronov. de Pec. vet. I, p. 29. Mox Oudendorpius coni. *ei filioque eius*. Paris. habet *filio quoque*.

Cap. 13. *Staber. Ilia suo hero*] Haec vulgaris lectio est. Illud, quod cum Oudend. adscivi, ex praecelara emendatione Scaligeri est, per codd. firmata. Meminit huius Erotis, tanquam grammatica professione clari, Plinius lib. 35 extr.

cuius epistola ad Dolabellam haec de eo legimus: *Omniino mihi litterae magis sunt expetendae a te, quam a me tibi. Nihil enim Romae geritur, quod te putem scire curare, nisi forte scire vis, me inter Niciam nostrum et Vidium iudicem esse. Profert alter, opinor, duobus versiculis expensum Niciae: alter Aristarchus hos ὀβελίζει. Ego tamquam criticus antiquus iudicaturus sum, utrum sint τοῦ καίτου, an παρεμβεβλημένοι.* Item ad Atticum: *De Nicia quod scribis, si ita me haberem, ut eius humanitate frui possem; in primis vellem illum mecum habere; sed mihi solitudo et recessus provincia est: quod quia facile ferebat Sica, eo magis illum desidero. Praeterea nosti Niciae nostri imbecillitatem, mollitiem, consuetudinem victus. Cur ergo illi molestus esse velim, quum mihi ille iucundus esse non possit? Voluntas tamen eius mihi grata est. Huius de Lucilio libros etiam satira comprobat.*

Lendaeus, Pompeii Magni libertus et pae- 15
ne omnium expeditionum comes, defuncto eo filiisque eius, schola se sustentavit; docuitque in Carinis, ad Telluris aedem, in qua regione Pompeiorum domus fuerat: ac tanto amore erga patroni memoriam exstitit, ut Sallustium historicum, quod eum *oris improbi, animo invere-*

Cap. 14. *Dolabellam*] Ad Div. 9. 10. ERN.

Ad Atticum] 12, 26. sed etiam aliis locis eius mentionem facit, quae vide in Clave Cic. ERN.

Cap. 15. *Improbi*] Gronov. legi vult *probi*. Placet. ERN. Et ita legi, testantur in codd.

nonnullis. Optime. Sic os modestum, verecundum, viro tribuerat Sallustius cum plerisque, animum inverecondum. Conf. Senec. Epist. 11. Paullo ante a Paris. quoque abest *adem*, trita ellipsi. Quod probatur doctis merito.

cundo scripſiſſet, acerbiffima ſatira laceraverit, *laſtaurum* et *lurconem*, et *nebulonem*, *popinonemque* appellans, et *vita ſcriptisque monſtroſum*: praeterea *prifcorum Catonisque verborum ineruditiffimum ſurem*. Traditur autem puer adhuc Athenis ſubreptus, reſugiſſe in patriam: perceptisque liberalibus diſciplinis, pretium ſuum domino retuliſſe, verum ob ingenium et doctrinam gratis manumiſſus.

16 Q. *Caecilius Epirota*, Tuſculi natus, libertus Attici, equitis Romani, ad quem ſunt Ciceronis epiſtolae, quum filiam patroni, nuptam M. Agrippae, doceret, ſuſpectus in ea, et ob hoc remotus, ad Cornelium Gallum ſe contulit: vixitque una familiariffime, quod ipſi Gallo inter graviffima crimina ab Auguſto obiicitur. Poſt deinde damnationem mortemque Galli, ſcholam aperuit: ſed ita ut pauciſ, et tantum adoleſcentibus, praeciperet, praetextato nemini, niſi ſi cuius parenti hoc officium negare non poſſet. Primus dicitur Latine ex tem-

Catenis ſubreptus] *Catenis* mendofum eſſe, Criticis facile credimus. Quis ita Latine appellet *oſtiarium qui ſe ipſe catena ſolverit*? Itaque Gron. excuſpſit *Catinae* opp. Siciliae, longe acutius vero Heinſ. *Athenis*; quod et Graevio plane verum videbatur. In quo notandum, librarios barbaris ſaeculis ſcribere ſolitos *catenam* pro *catena*. Ergo hominem *Athenis* puerum ſubreptum puta a plagiario, ac Pompeio in Aſia tum agenti venditum, deinde fugitivum in patriam revertiſſe. Sic

etiam Oudend. At quod ilem e collat. Voſſ. probat *praecceptis* pro *perceptis*, id ex Paris. quoque enotatum minus placet mihi. *Percipere*, i. e. diſcere artes liberales tum demum coepit, quum in patriam revertiſſet; mox et *praecceptorem* agere potuit et quidvis aliud, ex quo pretium manumiſſionis lucraretur: ſed illud commemorari ſatis erat.

Cap. 16. *Attici Satrii*] An *Patris*? Oudendorpius delevit. EBN. Id ego imitatus ſum.

pore disputasse, primusque Virgilium et alios poetas novos praelegere coepisse; quod etiam Domitii Marfi versiculus indicat:

Epirota, tenellorum nutricula vatum.

Verrius Flaccus, libertinus, docendi genere maxime inclaruit. Namque ad exercitanda discipulorum ingenia aequales inter se committere solebat, proposita non solum materia, quam scriberent, sed et praemio, quod victor auferret. Id erat liber aliquis antiquus, pulcher aut rarior. Quare ab Augusto quoque nepotibus eius praeceptor electus, transiit in Palatium cum tota schola; verum ut ne quem amplius posthac discipulum reciperet: docuitque in atrio Catilinae domus, quae pars Palatii tunc erat, et sestertia centena in annum accepit. Decessit aetatis exactae, sub Tiberio. Statuam habet Praeneste, in inferiore fori parte, contra hemi-

17

Cap. 17. *Exercitanda*] An: *excitanda*? Talia certamina, non tam exercendi, quam excitandi, incendendi causa instituantur. ERN. Parum assequor vim huius ratiunculae.

Eius] Delendum esse et ipse arbitror. ERN. Quasi repetitum ex literis proxime positis. Alii corr. *suis*: cf. Canneg. ad Avian. p. 20. Cautius alii explicant *suis*. Conf. Vossium de Construct. c. 56. Drakenh. ad Liv. 31, 11, 12.

Praeneste] Legi volunt *pro Vestae*, s. *pro aede Vestae*, quod valde probabile est. Vid. Parvinius praef. ad Fastos. Ve-

nit etiam in mentem, transpositum esse verbum, legendumque: *decessit* — — *sub Tiberio, Praeneste. Statuam habet in inferiore fori parte.* ERN. Nihil opus est. Neque adeo ceteris, quae hic ut probabilia asseruntur, locum esse, constitit his postremis annis, quum Praeneste effossa sunt fragmina harum tabularum cum parte (i. e. aliquot mensibus) Fastorum ab hoc Verrio ordinatorum. Hos fastos *Praenestinos*, diversos a *Capitolinis* dudum publicatis, qui Romae erudite illustravit cl. Fogginius, ex tribus codd. Vatic. huius libelli

cyclium: in quo fastos a se ordinatos, et marmoreo parieti incisos, publicarat.

18 *L. Crassitius*, genere Tarentinus, ordinis libertini, cognomine *Pasicles*, mox *Pansam* se transnominavit. Hic initio circa lcenam versatus est, dum mimographos adiuvat: deinde in pergula docuit, donec, commentario Smyrnae edito, ad eum inclaruit, ut haec de eo scriberentur,

*Uni Crassitio se credere Smyrna probavit:
Definite indocti coniugio hanc petere.
Soli Crassitio se dixit nubere velle:
Intima cui soli nota sua exstiterint.*

Sed quum edoceret iam multos ac nobiles, in his Iulium Antonium, triumviri filium, ut Verrio quoque Flacco compararetur, dimissa repente schola, transiit ad Q. Sextii philosophi sectam.

(quos et Romae mansisse nuper mihi nunciatum est) lectiones affert, item in Voss. et Paris. repertas: *in superiore s. parte, circa hemicyclium (vulgo hemicyclum) marmori perite incisos*. Ultimam hoc praefert Fogginius, cui non cunctanter assentiendum arbitror.

Fastos] Quorum fragmenta esse, disputat Panvinius i. c. qui Capitolini fasti hodie dicuntur. ENN.

Cap. 18. *Smyrnae*] In *Smyrnam*, carmen obscurum Ciu-nae. ENN. De quo praeter auctores historiae poetarum Lat. vide Burn. Sec. ad Anthol. Lat. II. 250 et I. H. Vossium ad Virg. Eclog. IX. 35.

Credere] Elegans est I. F. Gronovii coniectura *cedere*, sc. petenti se. ENN. Oudendorp. correctionem non necessariam indicabat. Recte. Etiam recepto vocabulo locus est in amore.

Iulium Antonium] Dedi *Iulum*, de quo v. ad Claud. c. 2.

Q. Septimii] Huius nullam sectam in philosophia quisquam memoravit. In duobus codd. et haud dubia pluribus, qui nondum collati sunt, scriptum *Q. Sextii* (Paris. habet *in Sextii*) revocari iusserunt plures, in his Bruckerus et Oudend. quos sequor. Fuit hic Q. Sextius suppar Ciceroni excellens phi-

Scribonius Aphrodisius, Orbilii servus at- 19
que discipulus, mox a Scribonia, Libonis filia,
quae prior Augusti uxor fuerat, redemptus et
manumissus, docuit, quo Verrius tempore, cu-
ius etiam libris *de orthographia* rescripsit, non
sine infectatione studiorum morumque eius.

C. Julius Hyginus, Augusti libertus, natio- 20
ne Hispanus, (etsi nonnulli Alexandrinum pu-
tant, et a Caesare puerum Romam advectum,
Alexandria capta) studiose et audiit et imitatus
est Cornelium Alexandrum, grammaticum Grae-
cum, quem propter antiquitatis notitiam *Po-
lyhystorem* multi, quidam *Historiam* vocabant.
Praefuit Palatinae bibliothecae: nec eo secius
plurimos docuit; fuitque familiarissimus Ovidio
poetae et C. Licinio, consulari, historico: qui
eum admodum pauperem decessisse tradit, et li-
beralitate sua, quoad vixerit, sustentatum. Hu-

losophus, cui, si modo uni,
debit Roma, ut ad breve tem-
pus sectam florere videret Lati-
no nomine; clarus per eandem
etiam filius Sextius. Sive pa-
tris sive filii mentio aliquoties
fit ap. Senecam Philol. atque
alterum Rhetorem Controv. 2.
Praef. ubi v. Nic. Fabrum. Item
apud Quintil. 10, 1, 124. ex Mss.
viri docti restitunt hos *Sex-
tios*, et vere quidem, ubi vulg.
Scepticos.

Cap. 19. *Cuius etiam libris*.
Sic et Paris. pro vulg. *libro*,
quod ortum erat, ex vitioso *li-
bris*.

Cap. 20. *Etsi nonnulli
Alexandrinum etc.*] *Etsi* abest

ed. Flor. non male. ERN. Et
cod. Paris. Ibidemque legitur
Cortii ad Sallust. Jug. 86 con-
iectura *adductum*; ut et vet.
edit. habet: de quo item hoc
dici licet *non male*.

*Studiose et audiit et imita-
tus est*] Sic ex ed. Flor. dedi
pro *studiose et avide imitatus
est*. Sic et in Mss. reperit Ou-
dendorp. ERN.

Historiam] Simili modo Pe-
gagus Ictus vulgo appellatus est
Liber; Schol. ad Iuvenal. 4, 77.

C. Licinio] Nemo histo-
ricus consularis adhuc inventus
est hoc nomine; quare id incer-
tum putandum est.

Quoad vixerit] Sic ed. Flor.

ius libertus fuit Iulius Modestus, in studiis atque doctrina vestigia patroni secutus.

21 *C. Melissus*, Spoleti natus, ingenuus, sed ob discordiam parentum expositus, cura et industria educatoris sui altiora studia percepit: ac Maecenati pro grammatico muneri datus est. Cui quum se gratum et acceptum in modum amici videret, quamquam asserente matre, permansit tamen in statu servitutis; praesentemque conditionem verae origini anteposuit. Quare cito manumissus, Augusto etiam insinuat: quo delegante, curam ordinandarum bibliothecarum in Octaviae porticu suscepit. Atque, ut ipse tradit, sexagesimum aetatis annum agens, libellos *Ineptiarum*, qui nunc *Iocorum* inscribuntur, componere instituit: absolvitque centum et quinquaginta, quibus et alios diversos postea addidit. Fecit et novum genus togatarum, inscripsitque *trabeatas*.

22 *M. Pomponius Marcellus*, sermonis Latini exactor molestissimus, in advocazione quadam

bene pro vulgato vixit. ERN. Item Paris. Ego tamen nihil mutare primus ausus essem.

Cap. 21. Quo delegante, curam — suscepit] Ed. Flor. quod eleganter curam ordinandarum bibliothecarum — suscepit. ERN. Non nimis inficete, at vitiose tamen. Conf. Caes. c. 56. Paulo ante vulgatum et ex Paris. mutavi in etiam, ut iam fecit Oudend.

Componere] Hoc verbum non citat Schottus ad Victorem p. 209. bene. Qui et mox legit: et mimos diversi operis postea

addidit, e Ms. in quo erat animos diversi operis etc. ERN. Et Heinsio probatur haec correctio in annotat. ad Ovid. ex P. 4, 16, 30. eamque et ipse veram puto. In Paris. quoque est animos. Ceterum componere minime movendum. Cf. vit. Persii extr.

Trabeatas] Quales fuerint; adhuc dubitant. Vid. Cuperus Observ. I, 10. p. 66. Similes haud dubie fuisse *Praetextatis*, quod et ipsum togatarum genus est, et Tragocomoedia, seu Comaedotragedia. ERN.

(nam interdum et causas agebat) soloecismum, ab adversario factum, usque adeo arguere perseveravit, quoad Gallius Severus, interpellatis iudicibus, dilationem petiit: *ut litigator suus alium grammaticum adhiberet; quando non putat is, cum adversario de iure sibi, sed de soloecismo controversiam futuram.* Hic idem quum ex oratione Tiberium reprehendisset, asserente Atteio Capitone, *et esse illud Latinum; et, si non esset, futurum certe iam inde: Mentitur, inquit, Capito. Tu enim, Caesar, civitatem dare potes hominibus, verbo non potes.* Pugilem olim fuisse, Asinius Gallus hoc in eum epigrammate ostendit:

*Qui caput ad laevam didicit, glossemata nobis
Praecipit: os nullum, vel potius pugilis!*

Cap. 22. Certe iam inde] Ex quo Caesar usurpasset. ΕΑΝ.

Verbo non potes] Sic ex Paris. scripsi cum Oudend. pro verbis. Perperam ita a Faerno correctae erat prava scriptura librorum verba.

Didicit] Malunt Viri docti quidam *deicit* pro *deicit*: quod convenit sane pugili: sed *didicit* magis placet. Acumen videtur quaesivisse Asinius in antithetis, *didicit, praecipit*, aptum epigrammati. ΕΑΝ. Dummodo sensum habeat, quem nos quidem non magis videmus Calaubono; cui tamen cave credas in posteriore parte annotationis. Axiis elliptica locutio videtur esse, quum explicant, *didicit declinationes capitis ad laevam.* Mihi quidem mul-

to aptius videtur *deicit* vel *reicit*. Sic simpliciter pugil describitur, caput, ut illi solebant, in laevam reflectens, quo ictus vitet. Hic pugil repente Criticus factus, praecipit et interpretatur glossemata: quam praecipitionem in primis grammaticae professionis olim fuisse, notissimum est ex Quintil. 1, 8, 15.

Os nullum] Proprie de pugile, cui os caestuum ictibus foedatum. Vid. in primis Lamb. Bos ad verbum ὑπὸ πτεράζω, in Exercitatt. ad Novum Testam. metaphorice h. l. de grammatico indiserio. Quod addit, *vel potius pugillis*, ad obscenitatem oris, quam Suetonius in Tiberio vocat, referendum. ΕΑΝ. Immo huc refer, quod ante dixit de caestuum ictibus, et

25 *Q. Remmius Palaemon*, Vicentinus, mulieris verna, primo, ut ferunt, textrinum, deinde, herilem filium dum comitatur in scholas, literas didicit: postea manumissus, docuit Romae, ac principem locum inter grammaticos tenuit: quamquam infamis omnibus vitiis, palamque et Tiberio et mox Claudio praedicantibus, nemini minus institutionem puerorum vel iuuenum committendam; sed capiebat homines quum memoria rerum, tum facilitate sermonis: nec non etiam poemata faciebat ex tempore. Scripsit et variis, nec vulgaribus metris. Arrogantia fuit tanta, ut M. Varronem *porcum* appellaret; secum et natas et morituras literas iactaret; nomen suum in Bucolicis non temere positum, sed praesagiente Virgilio, fore quandoque omnium poetarum ac poematum Palaemonem iudicem. Gloriabatur etiam, latrones quondam sibi, propter nominis celebritatem paruisse. Luxuriae ita indulgit, ut saepius in die lavaret, nec sufficeret sumptibus, quamquam ex schola quadragena annua caperet, ac non multo minus ex re familiari, cuius diligentissimus erat: quum et officinas promercalium vestium exercebat, et agros adeo coleret, ut vitem, manu eius institutam, satis constet

conf. Lucillii epigr. 17 in Brunck. T. II. p. 320. Sed *or nullum* translate accipe *indisertum*: alii putant, *nullius pudoris*: icibus deformatum ac tuens quomodo *nullum* dici possit, non intelligo, quum plus sit etiam quam os.

Cap. 23. *Remmius Palaemon*] Ed. Florent. *Q. Remmius. EAK.*

Et cod. Voss. praenomen habet et Paris., unde addidi.

Textrinum] Coniicias *textrinam*: et cf. Aug. c. 4 med.

Poemata f. ex tempore] Martial. 2, 86. *Scribat carmina circulis Palaemon: Moraris iuvat auribus placere.* Statim Voss. et Paris. et vet. ed. *Scripsit vero variis.*

trecenta sexaginta quinque vasa edidisse. Sed maxime flagrabat libidinibus in mulieres, usque ad infamiam oris: dictoque non infaceto notatum ferunt cuiusdam, qui, quum in turba osculum sibi ingerentem, quamquam refugiens, devitare non posset: *Vistu, inquit, magister, quotiens festinantem aliquem vides, abligurrere?*

M. Valerius Probus, Berytius, diu centuriam petiit, donec taedio ad studia se contulit. Legerat in provincia quosdam veteres libellos apud grammaticam, durante adhuc ibi antiquorum memoria, necdum omnino abolita, sicut Romae. Hos quum diligentius repetere, atque alios deinceps cognoscere cuperet, quamvis se contemni, magisque opprobrio legentibus, quam gloriae et fructui esse animadverteret, nihilominus in proposito mansit: multaue exemplaria contracta emendare ac distinguere et

Trecenta sexaginta quinque vasa] *Vasa* intellige amphoras. Quod autem vitem dicit trecenta sexaginta quinque amphoras edidisse, non de singulis vitibus, sed iugeribus capiendum. Sic *vites trecenae* apud Varonem R. Rust. 1, 27. dictae, quod iugera trecenas amphoras redderent. Solebant ergo proventum vitis definire proventu singulorum iugerum. ERX. Haec nemini placebunt, opinor: apertum est de una vite dici. Quamobrem unice probabilis est coniectura Ursini CCCLX *uvae*, ex Plin. IV,

3. Colum. 3, 3 ducta. Quod vocabulum facili primum vitio mutatum in *vas*, deinde ex leni scilicet, sed temeraria correctione vulgarem scripturam parere potuit.

Dictoque] *Dicto quoque* est in vet. edit. non inepte. Rei ipsius causa conf. Senec. de Benef. 4, 30. de Fabio Persico.

Cap. 24. *Se*] Recte delendum *to se* censet I. F. Gronovius. Loquitur enim de veterum librorum contemptu. ERX. Alii ex coniectura *eos* substituant; alii *omnes*, ut vet. edit. habet, probante Oudend.

adnotare curavit, soli huius, nec ulli praeterea grammatices parti deditus. Hic non tam discipulos, quam sectatores aliquot habuit. Numquam enim ita docuit, ut magistri personam sustineret. Unum vel alterum, vel, quum plurimos, tres aut quatuor, postmeridianis horis, admittere solebat, cubansque, inter longos ac vulgares sermones, legere quaedam, idque per raro. Nimis pauca et exigua de quibusdam minutis quaestiunculis edidit. Reliquit autem non mediocrem silvam observationum sermonis antiqui.

Adnotare] Tertium munus Criticorum antiquorum, libros instruere *notis*, animadversionum et emendationum indicibus, quibus vel spuria et aliunde illata significarent, vel *εἰσαίουσ ἀθετήσεις* aliorum castigaret, vel transposita redi-

gerent in sedem suam etc. Quales notas magno nobis numero nuper attulit Homerus Venetus.

Sectores aliquot] Paris. aliquos, moxque, unum et alterum. Quod legitimum est, ut Gr. *εἷς καὶ δεύτερος*.

S U E T O N I I
D E
C L A R I S R H E T O R I B U S .

L. PLOTIUS GALLUS.
L. OTACILIUS PILITUS.
EPIDIUS.
SEX. CLODIUS.
C. ALBUTIUS SILUS.
L. CAESTIUS PIUS.
M. PORCIUS LATRO.
Q. CURTIUS RUFUS.
E. VALERIUS PRIMANUS.
VIRGINIUS FLAVUS.
L. STATIUS URSULUS.
P. CLODIUS QUIRINALIS.
M. ANTONIUS LIBERALIS.
SEX. IULIUS GABINIANUS.
M. FABIUS QUINTILIANUS.
IULIUS TIRO. *)

Rhetorica quoque apud nos, perinde atque grammatica, sero recepta est, paullo etiam diffi-

*) Repetii hic rhetorum olim in hoc libro recensitorum indicem, quem nonnulli nobis codices servarunt, dederuntque

aliquot editores. Constat quidem nudis nominibus; tamen eum utilem per se esse, unius ostendere potest nomen *Curtis*

discipulos et grandes praetextatos vocabat. *Cri. Pompeium*, quidam historici tradiderunt, sub ipsum civile bellum, quo facilius C. Curioni, promptissimo iuveni, causam Caesaris defendenti, contradiceret, repétisse declamandi consuetudinem: *M. Antonium*, item *Augustum*, ne Mutinensi quidem bello omisisse. *Nero Caesar* et primo imperii anno, publice quoque bis antea, declamavit: plerique autem oratorum etiam declamationes ediderunt. Quare magno studio hominibus iniecto, magna etiam professorum ac doctorum profluxit copia, adeoque floruit, ut nonnulli ex infima fortuna in ordinem senatorium atque ad summos honores processerint.

Sed ratio docendi nec una omnibus, nec singulis eadem semper fuit; quando vario modo quisque discipulos exercuerunt. Nam et dicta praeclare per omnes figuras, per casus; et apologos aliter atque aliter exponere: et nar-

Praetextatos] Seneca Controv. L. I. praef. ERN.

Per casus, et apologos] Quia casus et apologi iunguntur, non dubito, quin casus sint veri eventus, historiae, ut mox vocat. ERN. Sic et Ouden-dorp. Sed ita casus dici, non temere crediderim, nisi apud barbaros; ut nec apologi simpliciter esse possunt fictiones. Quare post casus maiore distinctione facta, praefero Mureti rationem Var. Lectt. 16, 11. Ex ea, quae vocantur *Dicta praeclare*, sunt *Chriae*, de quibus Aphthonius et alii praeceperunt. Ad eas per casus de-

clinando variandas quomodo pueros olim asuescerint, exemplo docet Diomed. I. p. 289. ed. Putsch. *Dixit M. Cato, litterarum radices amaras esse, fructus iucundiores. M. Catonis dictum fertur — Catoni placuit etc.* Cf. Buchner. de commut. rat. dic. p. 280. Vix omittere Suet. potuit talem puerilem exercitationem, hodieque non inutilem parandae commutationi et copiae verborum: altera illa, fabulas Aesopicas variis modis exponendi, eadem est quam Lessingius et alii tironibus commendarunt.

rationes tum breviter et presse, tum latius et uberius explicare conluerant: interdum Graecorum scripta convertere, ac viros illustres laudare, vel vituperare: quaedam etiam ad usum communis vitae instituta, tum utilia et necessaria, tum perniciosa et supervacanea ostendere: saepe fabulis fidem firmare, aut historiis demerere, quod genus *ῥήσις* et *ἀνασκευὰς* et *κατασκευὰς* Graeci vocant: donec sensum haec exoleverunt, et ad controversiam ventum est. Veteres *Controversiae* aut ex historiis trahebantur: sicut saepe nonnullae usque adhuc: aut ex veritate ac re, si qua forte recens accidisset. Itaque locorum etiam appellationibus adiectis proponi solebant. Sic certe collectae editaeque se habent: ex quibus non alienum fuerit unam et alteram, exempli causa, ad verbum referre. *Aestivo tempore adolescentes urbani, quum Ostiam venissent, litus ingressi, piscatores trahentes rete adierunt, et pepigerunt, bolum quanti emerent: nummos solverunt: diu expectaverunt, dum retia extraherentur: aliquando extractis, piscis nullus infuit, sed sporta auri obsuta. Tum emptores bolum suum aiunt, piscatores suum. — Venalicii quum Brundisii, gregem venalium e navi educerent, formoso et pretioso puero, quod portitores verebantur, bullam et praetextam togam imposuere; facile fallaciam*

Venalicii] Sunt mangones, qui usitatus *venalittarii* dicuntur, quod quidam hic reponi volunt. Sed *venalictos* etiam dixit sic Cicero Orat. c. 70. *ERR. Portitores vere-*

bantur, ne pro pretioso mancipio maius portorium exigetur. Igitur ut defraudarent operas publicanorum, puerum induerunt habitu ingenui Cont. Rubenii Elect. I. 16.

Vol. III.

C

celarunt. Romam venitur: res cognita est: petitur puer, quod domini voluntate fuerit liber, in libertatem. Olim autem eas appellatione Graeca συνθήσεις, vocabant: mox controversas quidam, sed aut fictas, aut iudiciales. Illustres professores, et quorum memoria aliqua exstet, non temere alii reperientur, quam de quibus tradam.

- 2 *L. Plotius Gallus. De hoc Cicero ad M. Titinium sic refert: Equidem memoria teneo, pueris nobis primum Latine docere coepisse L. Plotium quendam: ad quem quum fieret concursus, quod studiosissimus quisque apud eum exercebatur, dolebam, mihi idem non licere. Continebar autem doctissimorum hominum auctoritate, qui existimabant Graecis exercitationibus ali melius ingenia posse. Hunc eundem (nam diutissime vixit) M. Coelius, in oratione, quam pro se de vi habuit, significabat dictasse Atratino, accusatori suo, actionem: subtractoque nomine, hordearium*

In libertatem] Ita legendum consentiunt Viri docti. Adde Merillium Obs. G. 20. Ean. Antea libertate, ut etiam Par.

Graeci συνθήσεις voc.] Correxerunt haec cum Oudend. de conjectura Schottii Obsf. hum. 4. 7. Sic et Paris. noster *Synthesis*. Verius tamen videtur *ὑποθήσεις* vel *θήσεις*, ut volebat Gronov.

Cap. 2. *Cicero ad M. T.]* In deperditis libris Epistolarum. At Plotii huius idem meminit pro Arch. c. 9. Ceterum Paris.

habet *Cicero inepta ad — i. e. in epistola, bene.*

Significabat] Eleganter, simul et vere coniecit Muretus l. c. *significat.* Quod legitimum est, quum sermo est de libris adhuc exstantibus. Cf. vit. Horat. n. l. a. pr. Ac sic statim appellat. Ubi *hordearium* ex Gr. translatum est, *κριθιον*, ut olim vocabatur *Διναρχος* (*κριθιονος Διναρχος*.) Conf. Hermog. de Form. p. 389. et ibi Scholia p. 415. edit. Aldin.

eum rhetorem appellat, deridens, ut inflatum ac levem et sordidum.

L. Otacilius Pilitus servisse dicitur, atque etiam ostiarius, vetere more, in catena fuisse: donec, ob ingenium ac studium litterarum manumissus, accusanti patrono subscripsit. Deinde rhetoricam professus, Cn. Pompeium Magnum docuit, patrisque eius res gestas, nec minus ipse, compluribus libris exposuit: primus omnium libertinorum, ut Cornelius Nepos opinatur, scribere historiam orsus, non nisi ab honestissimo quoque scribi solitam. 3

Ad id tempus *Epidius*, calumnia notatus, ludum dicendi aperuit; docuitque inter ceteros M. Antonium et Augustum. Quibus quondam *C. Canutius*, obiicientibus sibi, quod in re- 4

Cap. 3. *Otacilius Pilitus*] Posteriorius nomen dubium. In Par. et alibi legitur *Pilutus*: aliis placuit *Pitholaus* ex Macrobi. Somn. Sc. 2, 2. vel *Piletus* seu *Philetus*, vel *Plotus*, vel *Philatus* etc. In catena est *catenatus*, ut Calig. c. 45. *Hercules in petra* in Prolegg. Graev. ad Thef. A. R. Tom. V. Quod veterem morem dicit, putat eum morem tum certe rariorem factum: at cf. Barth. Adv. 55 1.

Cap. 4. *Ad id*] Alii *ad idem* vel edidere vel scribi volere. ERN.

Calumnia notatus] I. e. calumniae poena, e lege Remmia, aut alia, affectus. ERN.

Ludum docendi] Suspectus

mihî fuit hic locus: neque credidi, dici Latine *ludum docendi aperire*. Tolerabilius foret *ludum dicendi*. Quod si quis *docendi* delere malit, non magno opere repugnem. Ed. Florent. habet *dicendi*, quod restitui. ERN.

Canutius] Non potest alius *Canutius* esse, quam tribunus plebis, de quo est in Philippicis Ciceronis, qui tribunatum gessit, quo anno Caesar interfectus est. Sed is apud Ciceronem et alios praenomen habet *Tiberti*: quod hic ergo rescribendum est. De tribunis dici reipublicae administrationem, e Cicerone et Livio satis constat. ERN. Lenius est cum Oudend. delere C.

publica administranda potissimum consularis, Isaurici sectam sequeretur; *Malle*, respondit, *Isaurici esse discipulum, quam Epidii, calumniatoris*. Hic Epidius ortum se ab Epidio, *Nuncio* praedicabat: quem ferunt olim praecipitatum in fontem fluminis Sarni, paullo post cum cornibus exstitisse, ac statim non comparuisse, in numeroque deorum habitum.

- 5 *Sex. Clodius*, e Sicilia, Latinae simul Graecaeque eloquentiae professor, male oculatus, et dicax, *par oculorum in amicitia M. Antonii triumviri exstitisse se*, aiebat. Eiusdem uxorem, Fulviam, cui altera bucca inflatior erat, acumen stili tentare dixit, nec eo mi-

Isaurici] Cuius animum in rempublicam saepe laudat Cicero in Philippicis. Ceterum probo Acidalii ad Dial. de corr. eloq. c. 21 sententiam, qui verbum *consularis* post *Isaurici* ponendum putabat: quo modo elegans antithesis efficitur *Isaurici consularis et Epidii calumniatoris*. ERN. Ratio, etli elegans, non necessaria est, ut videbatur Oudend. qui denique etiam *calumniat*. omitti malebat.

Nuncio] Muretus in Var. Lect. 16, 10. vult *Nursino*. ERN. Par. habet *Nuncio* ut Voss. Latet verum vocabulum.

Cap. 5. *Par oculorum — exstitisse se*] Hic locus haud dubie corruptus est. Statius ad Catull. p. 255. pro *exstitisse* legebat *extrisse* vel *extrivisse*. Muretus: *pari oculorum ami-*

citiam Marci Antonii triumviri stetit sibi: scilicet, quod bibendo retudisset oculos: eaque coniectura valde probatur doctis quibusdam viris. Sed nimis a vulgata lectione recedere videtur: praeterquam, quod non video, quare *pari oculorum* dixerit, et non *oculis simpliciter*. ERN. Existimari hoc non licet, contextu deperdito. Verum probabilior est correctio Statii, probata et aliis et Valckenario ad Fragnum. Callimachi p. 120. In libris partim erat *extricte*.

Fulviam — — acumen stili tentare] Mos fuerit necesse est, inflanda bucca tentari cuspidem et aciem, non ab omnibus; (ridiculum enim;) sed a plebeiis hominibus: alioqui dictum rationem nullam habet. Sed tecte respicitur ad alium filium. ERN.

nus, immo vel magis ob hoc Antonio gratus. A quo mox Consule ingens etiam congiarium accepit; ut ei in Philippicis Cicero obiicit: *Adhibes ioci causa magistrum suffragio tuo, et compotorum tuorum rhetorem: cui concessisti, ut, in quem vellet, diceret: falsum omnino hominem! sed materia facilis, in te et in tuos dicta dicere. At quanta merces rhetori est data? Audite, audite, Patres conscripti, et cognoscite reipublicae vulnera! duo milia iugerum campi Leontini Sex. Clodio rhetori adsignasti, et quidem immunia; ut tanta mercede nihil sapere disceres.*

C. Albutius Silus, Novariensis, quum aeditate in patria fungeretur, quum forte ius diceret, ab iis, contra quos pronunciabat, pedibus e tribunali detractus est. Quod indigne ferens, statim contendit ad portam, et inde Romam: receptusque in Planci oratoris con-

Doctius laudant alii Lucian. de merc. conductis T. I. p. 656. et Petron. c. 70.

In Philippicis] 2, 17. unde hic locus in nonnullis bene correctus est.

Dicta dicere] Dicta abest a Parit. et plerisque aliis, item ap. Ciceronem vulgo; voluitque abesse etiam Schottus, vel dicta tacere. Equidem non satis causae video cur mutetur. At confideat etiam Ernelt, utramque vocem apud Cic. deleri iubet. Dicta delevit Oudend.

Cap. 6. Quum forte ius diceret] Ingrata est illa repetitio

τοῦ quum. Legendum arbitror; atque forte ius diceret, aut: forte ius dicens. ERN. Notatu dignum fortasse hoc erat, non corrigendum.

E tribunali detractus est] Tribunal municipali magistratui tribuitur etiam apud Reinesium Inscript. II, 89. VI, 44. sed est proprie tamen *bisellium*, ut Norisius ostendit, in Cenotaph. Pisan. p. 39. ERN. Conf. tamen Noodt de Iurisd. et imp. I, 3.

Planci oratoris] L. Munatii Planci, ex Cic. scriptis notissimū.

tubernium, cui declamatorio mos erat, prius aliquem, qui ante diceret, excitare, suscepit eas partes, atque ita implevit, ut Planco silentium imponeret, non audenti in comparationem se demittere. Sed ex eo clarus, propria auditoria instituit, solitus, proposita controversia, sedens incipere, et calore demum proventus confurgere ac perorare. Declamabat autem genere vario, modo splendide atque adornate: tum, ne usquequaque scholasticus existimaretur, circumcise ac sordide, et tantummodo trivialibus verbis. Egit et causas, verum rarius, dum amplissimam quamque sectatur, nec alium in ulla locum, quam perorandi. Postea renunciavit foro, partim pudore, partim metu. Nam quum, in lite quadam centumvirali, adversario, quem ut impium erga parentes incessabat, iusiurandum quasi per figuram sic obtulisset: *Iura per patris matrisque cineres, qui inconditi iacent*, et alia in hunc modum: arripiente eo conditionem, nec iudicibus aspernantibus, non sine magna sui invidia, negotium affixit. Et rursus in cognitione caedis,

In comparationem se demittere] Sic recte edidit Iac. Gronovius, probatque Drakenb. ad Liv. 3, 35. Olim legebant *dimittere*. ERN.

Declamabat a. genere v.] Codd. sic sere: *declamare aut gemere*. Correxerit Muretus l. c. idemque mox *tantum non pro tantummodo*. *Declamare* tamen servari potuisse censet Oudendorp., ut pendeat a verbo *solitus*: Schott. sic verba lau-

dat ad Senec. Controv. lib. 3. praef.

Ne usquequaque scholasticus existimaretur] *Scholasticus* in hoc contextu est, qui elegantiam, acumina, periodos ubique sectatur, ut faciunt, qui scholae scribunt, non vitae; umbrae, non luci. ERN.

Negotium affixit] Ut lis perderetur, fecit. ERN. Ad rem cf. Quintil. 9, 2, 95. et Seneca l. c.

Mediolani, apud L. Pisonem, proconsulem, defendens reum, quum, cohibente lictore nimias laudantium voces, ita excandisset, ut et deplorato Italiae statu, quasi iterum in formam provinciae redigeretur, Marcum insuper Brutum, cuius statua in conspectu erat, invocaret, legum ac libertatis auctorem et vindicem, pae-
ne poenas luit. Iam autem senior, ob vitium vomicae, Novariam rediit: convocataque plebe, caussis, propter quas mori destinasset, diu ac more concionantis redditus, abstinnit cibo.

Laudantium] Intellige oratorem Albutium. Ei quum ita acclamaretur, ut oratio eius exaudiri vix posset, Piso per lictorem silentium imperavit, quod homini vano bilem commovit. *EM.* Conf. Ferrar. de

Acclamatt. 3, 16. Ipsi discipuli coronam laudantium faciebant.

Cuius statua] De hac Bruti statua facetam historiam prodidit Plut. in Bruto extr. Conf. Sigon. de Iure Ital. 3, 2.

PUBLII TERENTII
VITA.

1 *P. Terentius*, Afer, Carthagine natus, servivit Romæ Terentio Lucano, Senatori; a quo ob ingenium et formam non institutus modo liberaliter, sed et mature manumissus est. Quidam captum esse existimant; quod fieri nullo modo potuisse, Fenestella docet, quum inter finem secundi belli Punici et initium tertii natus sit et mortuus; nec, si a Numidis aut Gaetulis captus sit, ad ducem Romanum pervenire potuisset; nullo commercio inter Italicos et Afros, nisi post deletam Carthaginem, coepto.

Hic cum multis nobilibus familiariter vixit, sed maxime cum Scipione Africano et C. Laelio, quibus etiam corporis gratia conciliatus existimatur; quod et ipsum Fenestella arguit,

Cap. 1. *Terentio Lucano*] *Culleoni* pro *Luc.* sagaciter emend. Gronovius, ut sit idem, quem Africanus maior a captivitate liberavit, teste Liv. 30, 45. Quo ex loco manavit error Orosii 4, 19 de Terentio pileato Scipionis triumphum sequente; quam fabulam, iam a Tan. Fabro Epp. 2, 10 confutatam, nuper denuo vulgavit Schlözerus in *Breviar. histor. univ.* p. 308.